
ВІН ЛЮБИВ СВІЙ НАРОД
6 травня минає 160 років від 

дня народження відомого ук
раїнського етнографа, лікаря і 
письменника Степана Данило
вича Носа.

Великий інтерес викликає ця 
незвичайна людина. С. Носу 
присвячений ряд публікацій, 
розділи монографій.. спогади 
сучасників.

У літературі він охарактери
зований не тільки як лікар і 
етнограф, але й як активний 
учасник революційного руху 
60-х років, член революційно- 
демократичного товариства 
«Земля і воля». Ця помилкова 
думка склалася з тієї причини, 
що в 1863 році С. Ніс справді 
був залучений до слідства у 
справі члена цієї організації 
І. Андрущенка, який жив у 
нього на квартирі. Однак дія
льність самого С. Носа носила 
не стільки революційний, скі 
льки культурно-просвітницький 
характер. У «справі Андрущен 
каз щодо Носа зроблений та 
кий висновок: «Направление 
Носа, взгляд на жизнь, на об 
щество, на власть находится 8 
самых честных нравственных и 
законных отношениях. Об этом 
известно всякому В Чернигове, 
известно товарищам Носа и 
ближайшему начальству». С. Ніс 
насправді не мріяв про «пот 
рясіння основ» але й його че 
сне, моральне ставлення до 
суспільства виражалося насам 
перед у великій повазі і лю 
бові до простого народу і за 
пеклій ненависті до кріпосни 
ків і чиновників. Його заслуга 
— у вивченні пропаганді ук
раїнської національної культу
ри і побуту, в дослідженні іс
торії України і збиранні істо
ричних документів, у поши
ренні української літератури. 
Працюючи лікарем, він немало 
зробив для розвитку і пропа
ганди народної медицини.

Народився С. Д. Ніс 6 трав
ня 1829 року у селі Попори 
Конотопського повіту Чернігів
ської губернії (нині Талалаївсь- 
кий район Чернігівської обла
сті) у сім’ї, що володіла маєт
ком, кількома родинами кріпа
ків і більш ніж сотнею деся
тин землі. Прадід С. Носа, 
Григорій Антонович, був у ми
нулому полковим хорунжим. А 
дід, Іван Григорович, одержа
вши у спадок хазяйство, спус
тив його, і дітей довелося ви
ховувати «добрим людям». Та
ким чином, батько С. Д. Носа, 
Данило Іванович, одержав ма
єток у спадщину від сім'ї 
Швор у якої був на вихован
ні.

Освіту Степан Данилович 
здобував у дяка, а потім у По
лтавській гімназії. Уже з ди
тинства у нього проявилися ри
си чітко вираженої індивідуа
льності, розуміння того, що 
«каждый человек есть само
бытное что-то».

Ставши у 1851 році студен
том медичного факультету Ки
ївського університету, С. Ніс 
організував з товаришами гур
ток студентів-українців. Молоді 
люди вивчали історію України, 
збирали книги українською 
мовою, записували народні пі
сні, часто самі їх співали. Одя
галися вони в українські на 
родні костюми, а дім, де жили 
назвали «курінь*. Степан умів 
грати на скрипці, бандурі, до
бре співав і незабаром здобув 
загальне визнання товаришів. 
Навіть гурток студенти назвали 
«Носівською партією».

Період навчання 1851 — 
1854 рр. був плідним для 
С. Носа щодо етнографічних 
пізнань. Він ходив на сільські 
сходи, весілля, вечорниці, вив
чаючи там до найменших по
дробиць усе, що мало відно 
шення до побуту, праці, віру
вань і народних переказів.

Середина XIX ст. — це пе
ріод важливих суспільно-по
літичних подій, період тяжкої 
Кримської війни. Не підготов
лена до військових дій росій
ська армія, що не мала доско
налої зброї, втрачала тисячі 
своїх солдат офіцерів. Гину- 
ли вони на полі бою, помира 
ли від ран. Степан Ніс, закін

чивши в 1854 р. університет, 
попросив направити його на 
фронт. У грудні він уже слу
жив ординатором у військово
му госпіталі в Таганрозі. Тут 
зустрівся з чернігівськими ко
заками, що брали участь в 
обороні Севастополя. Разом з 
пораненими пережив і бом
бардування мста, і його бло
каду. Пізніше на згадку про 
участь у війні С. Д. Ніс був 
нагороджений медаллю.

Після війни Степан Данило- 
зич працював повітовим ліка
рем у Харкові. У 1858 році, 
одержавши нове розпоряджен
ня міністра внутрішніх справ, 
прибув до чернігівської лікар
ської управи і був призначе
ний на посаду хірурга.

«Людей у «курені» збирало
ся багато. Вони робили добро
вільні внески для придбання 
книг з історії України і укра
їнських авторів. Прямо з Пе
тербурга сюди надходили тво
ри Т. Г. Шевченка. В один з 
днів лише поему «Гайдамаки» 
«курінь» мав у 197 примірни
ках. Таким чином, була зібра
на велика бібліотека. Тут же 
йшов і розпродаж літератури, 
портретів історичних діячів. У 
1861—1862 рр. в цьому пер
шому в місті книжковому ма
газині було 70 назв книг і 15 
видань портретів. «Куренівці» 
брали участь в організації не
дільних шкіл, вивозили свої 
книги в населені пункти Чер
нігівської і Полтавської губер
ній, ставили вистави. У Натал- 
ці-Полтавці» С. Ніс грав роль 
Миколи.

Степан Данилович багато ча
су приділяв вивченню «топо
графии медицины», «месторо
ждению болезни», вважаючи, 
що ряд хвороб викликаються 
певними природними і кліма
тичними умовами. З великою 
увагою лікар ставився до на

родної медицини, вивчав і про
пагував її. «Мы, умелые лека
ри, — говорив Степан Дани
лович, — приняв искусство и 
наблюдения других стран, не 
будем пренебрегать и своим 
родным, потому что оно род
ное, оно идет нам. Будем 
сближаться с народом, выра
зим ему свою привязанность, 
тогда он откровенной душой 
откроет нам тайну предков, 
которыми он дорожит и хра
нит их у самого сердца!»

Незважаючи на те, що ді
яльність С. Д. Носа не вихо
дила за межі демократичного 
просвітництва, у грудні 1864 
року за розпорядженням мі
ністра внутрішніх справ він був 
засланий під нагляд поліції в 
м. Бєлозерськ Новгородської 
губернії. Власті були схвильо
вані його «малоросійськими 
тенденціями». Нелегкими вия
вились роки життя на півночі 
на шість карбованців на мі
сяць. Друзі — далеко, гро
мадського життя в маленько
му місті — ніякого. Степан Да
нилович більшу частину часу 
пише, але пише без порядку 
і системи, без певної цілі.

Повернувся він на батьків
щину. Тут за період 1872— 
1876 рр. написав більшу час
тину своїх повістей і опові
дань. Продовжував займатися 
і улюбленою справою: збирав 
старовинний одяг, зброю, на
чиння, робив етнографічні за
писи.

Наступні роки С. Д. Носа 
пов'язані з частими переїзда
ми. У 1876 р., одержавши нове 
призначення, він виїхав до 
Ярославля. У 1878 р. переїхав 
у Вітебську губернію. Незаба
ром одружився і в 1882 році 
вийшов у відставку. Тепер міг 
вільно займатися етнографією 
і вивченням народної меди
цини. З цією метою С. Ніс ви. 
рушив у Болгарію, а потім в 
м. Єйськ і пробув там три ро
ки, вивчаючи культуру і побут 
цього краю.

Додому Степан Данилович 
повернувся в червні 1886 ро
ку. Жив а основному у Черні
гові, але вже замкнуто й ти
хо. Продовжуючи займатися 
медичною практикою, він у 
1888 році опублікував свої за
мітки лікаря «У всякого наро
да своя природа», де поряд з 
іншим відзначав: «Нам кажет
ся, жертва на поощрение та
лантов, в каком бы знании 
русском они не проявились, 
— возвеличила бы отечество».

Усі свої здібності, талант пи
сьменника і лікаря Степан Да
нилович Ніс віддав на благо 
народу. Останні роки він жив 
у Городні, одержуючи невели
ку платню вільнопрактикуючо- 
го лікаря, навіть не маючи мо
жливостей дати належне вихо
вання своїм синам. У 1vD1 ро
ці Степан Данилович Ніс по
мер і був похований у Горо
дні.

Нам належить глибоко й до
сконало вивчити життя і діяль
ність С. Носа, його творчу спа
дщину. На щастя, в архівах і 
наукових бібліотеках Києва і 
Харкова збереглися докумен
ти, що характеризують його ді
яльність.

О. ІСАЄНКО, 
науковий співробітник 
обласного історичного 
музею.

повідомляє 
СЛУЖБА
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ф Остання декада квітня, як 

і весь період від початку ро
ку, характерні для області збі
льшенням кількості злочинів 
по багатьох видах. У зведен 
нях міліції зареєстровані 1 
вбивство, 5 тілесних пошкод
жень, по стільки ж — згвалту
вань і грабежів 2 випадки 
шахрайства, 10 — викрадень 
автотранспорту. Зареєстровано 
35 випадків крадіжок особис
того майна громадян, у тому 
числі крадіжки із квартир, а 
також викрадення мотоциклів, 
вітрових стекол автомобілів, 
коліс, вчинено також 16 кра
діжок державного майна.

Багато злочинів розкрито, 
але чимало злочинців залиша
ються поки що невідомими, 
робота по їх розшуку продов
жується.

ф Заарештовано жителя Че 
рнігова, художника-оформлю 
вача одного із кооперативів 
28-річного Валентина Апецька 
21 квітня пізно вночі в своїй 
квартирі на вулиці Тракторній 
після спільного вживання спи 
ртного він зарізав ножем 19- 
річну дівчину.

ф За згвалтування дівчини 
затримано 18-річного жителя 
села Олексіївщина Козелець 
кого району Сергія Науменка.

Розкрито також ще три по 
дібних злочини, по яких про 
водиться розслідування.

ф Оперативна група Дес 
нянського РВВС на світанку 25 
квітня затримала учня СПТУ-18 
Олега Щелканова 1973 року 
народження, при спробі вчи
нити крадіжку з кіоска «Союз 
друк» по вулиці Шевченка.

ф Із заявою про крад жку 
золотої обручки та 80 карбо 
аанців грошей до міліції звер

нулася працівниця Чернігівсь
кого дитячого комбінату № 49, 
розташованого по вулиці Оди
нцова. Встановлено, що краді
жку вчинила колега по роботі 
Людмиле Стельмах

ф 8 Ніжині невідомі особи 
зламали двері однієї із квар
тир та вчинили крадіжку. Зго
дом така ж крадіжка була 
вчинена в іншій квартирі. Вжи 
тими заходами злодіїв ївстанов 
лено: ними виявилися брати 
Писарєви із Чернігова — фре
зерувальник радіоприладного 
заводу Олександр, 1972 року 
народження, та на рік молод
ший від нього Михайло, який 
ніде не вчився і не працював. 
В процесі розслідування вста
новлено також, що в березні 
цього року вони вчинили в 
Ніжині ще дві квартирні кра
діжки, які раніше не були 
розкриті.

ф Кримінальну справу за 
крадіжку мотоцикла порушено 
проти слюсарів колгоспу імені 
Будьонного Чернігівського ра
йону 20-річних Івана Чуїдновця 
те Івана Помилуйка.

ф Пограбував свого ровес 
кика, силоміць в дібравши з 
нього п’ять карбованців учень 
Остерської середньої школи 
16-річний Вадим Р. А в Бахма 
чі 16-річна дівчина обманним 
шляхом завела в нежилий 6у 
динок двох дівчаток і теж си
ломіць відібрала в них одяг та 
15 карбованців грошей.

ф Із Старої Басані Бобр о 
вицького району а лікарню буз 
доставлений з тяжкими пора 
неннями в живіт і груди во
дій колгоспу «Серп і молот» 
Євген Лесников. Під час свар 
ки застосував ніж його тесть, 
47-річний Павло Медуниця, теж 
водій цього ж колгоспу.

ф Опинився в лікарні і ро
бітник одного з прилуцьких 
підприємств Віктор Іценко. Пі
сля спільної випивки його по
ранив ударом порожньою пля 
шкою зварник заводу «Білко 
зим» Володимир Бувальмик.

Футбол

ЕКЗАМЕНУЄ ЛІДЕР
На початку кожного сезону 

вболівальники живуть надіями, 
що саме цього року «Десна» 
зуміє нарешті, подолати ему 
гу невдач, не збирати оту гір
ку колекцію «бубликів*. Свід
ченням довіри і підтримки був 
хоча б стартовий матч на сво
єму полі, коли на трибуни 
прийшло 8 тисяч глядачів, щоб 
познайомитися з «Десною-89».

Перші матчі засвідчили, що 
у наших земляків залишились 
серйозні проблеми, перш за 
все, в атаці, а відтак сталися 
незаплановані очкові втрати. 
Можливо, суперник обирав су 
то захисний варіант і тому не 
більшу результативність мож
на було сподіватись у гостях, 
граючи на контратаках.

Серйозним випробуванням 
для «Десни» став перший по 
едином у гостях з лідером тур 
міру тираспольським «Тексти 
льником». Господарі не зали 
шили шансів гостям і забили 
два голи. Лише перед фіналь
ним свистком чернігівський 
захисник М. Литвин зумів за
бити гол престижу. Ця пораз
ка перемістила нашу команду 
на шістнадцяте місце а тур 
нірну таблицю очолює «Тексти 
льник», з актив’ якого сім 
очок.

Інші матчі цього туру приме 
сли такі результати; «Динамо» 
(Брянськ) — «Арцах» (Степана
керт) — 3:1, «Карпати» (Львів)
— «Тигина» (Бендери) — 3:3,
«Металург» (Липецьн) — «Дм 
намо» (Ленінград) — 2:1, «Спар
так» (Тамбов) — «Кіровець» 
(Ленінград) — 1:0, «Динамо»
(Брест) — «Звейніскс» (Лієпая)
— 2:2, КИМ (Вітебськ) — «Бал
тика» (Калімінград) - 0:0, *Гом- 
сільмаш* — «Інкарас» (Каунас)
— 2:0, «Зоря» (Бєльці) — 
РШВСМ РАФ (Єлгава) - 1:0

С. ГАЯДУК.

Редактор
І МУЗИЧЕНКО.

Про радіаційну обстановку
Українське республіканське 

управління по гідрометеороло
гії повідомляє, що радіаційний 
фон становить у Києві 0,014 
0.019, Житомирі 0.012, Чср 
ніюні 0,013 мілірентгена на 
годину

АДРЕСА РЕДАКЦІЇ:
2S0000, Чернігів, 

проспект 
Жовтневої Революції, 62

Колектив обласної дитячої лікарні з глибоким сумом спо
віщає про передчасну смерть працівниці реанімаційного 
відділення

Тамари Трохимівни МОРЯ
і висловлює співчуття рідним та близьким покійної.

Колектив УВС облвиконкому, рада ветеранів органів вну 
трішніх справ області з глибоким сумом сповіщають про 
смерть колишнього працівника

Івана Андрійовича ГРЕДАСОВА
і висловлюють глибоке співчуття рідним та близьким покій
ного.

Колектив учбово-методичного відділу профтехосвіти обл
управління народної освіти висловлює глибоке співчуття 
директору Прилуцького СПТУ-34 В. П Огарю з приводу 
тяжкої втрати смерті матері

Марії Гнаті «ми.

Колектив УВС облвиконкому і рада ветеранів органів вну
трішніх справ області глибоко сумують з приводу смерті 
начальника музею УВС

Олександра Андрійовича МАЛИШЕВА
і висловлюють співчуття рідним та близьким покійного

ТЕЛЕФОНИ: приймальна редактора — 4-40-26, заступники редактора - 4-20-98, 4-44-42, відповідальний
секретар — 4-21-92, заступники відповідального секретаря — 4-23-00, 4-40-15, відділи: партійного життя — 
4-42-37, 4-42-47, ідеологічний — 4-44-22, 4-44-63, 4-44-12, 4-43-52, Рад народних депутатів і права — 4-43-12, 
4-42-63, соціально-енономічнии - 4-41-36, 4-42-26, 4-42-06, агропромисловий — 4-21-00, 4-21-91, 4-22-71, 
листів і масової роботи — 4-22-00, 4-22-85, 4-22-65, інформації і спорту — 4-43-20, 4-45-21, фотолабораторія 
— 4-45-42, коректорська — 4-22-66, бухгалтерія — 4-03-70, відділ оголошень — 4-23-27.

Л *• *Телефони власних кореспондентів; у Ніжині — 2-33-52, у Бахмачі — 3-15-99. у Новгороді-Сіверському — 
2-10-73. у Городні — 2-10-44. у Носівці — 2-25-88, у Коропі — 2-21-18.

Друкарня ім. С. М. Кірова 
видавництва «Десна* 
250000, м. Чернігів, 

пр. Жовтневої Революції, 62.
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